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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ  

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội đầu xuân năm 2024 
 

Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-CACT-QLHC ngày 20/12/2023 của Công 

an huyện Cẩm Thuỷ về kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội đầu năm 2024. UBND xã ban 

hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Triển khai đồng bộ công tác kiểm tra các điều kiện an toàn phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về 

PCCC, cơ sở có tính chất nguy hiểm cháy, nổ cao; các địa điểm tổ chức lễ hội, vui 

chơi tập trung đông người. Qua công tác kiểm tra, kịp thời tuyên truyền, hướng 

dẫn, kiến nghị người đứng đầu cơ sở và người dân khắc phục kịp thời các tồn tại, 

thiếu sót về PCCC và CNCH, tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật 

về PCCC và CNCH; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của pháp 

luật về PCCC và CNCH. Triển khai việc ký cam kết đảm bảo an toàn về PCCC và 

CNCH đến đối tượng kiểm tra. Từ đó góp phần ngăn ngừa không để xảy ra cháy, 

nổ, sự cố, tai nạn làm thiệt hại đến tính mạng, tài sản và làm ảnh hưởng đến an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương trong thời điểm trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn, các lễ hội đầu năm 2024 trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu: 

Công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH phải được thực hiện đúng quy 

trình, thủ tục do Chính phủ, Bộ Công an quy định. Cán bộ chiến sỹ kiểm tra phải 

chấp hành nghiêm điều lệnh CAND, không gây phiền hà, sách nhiễu, làm ảnh 

hưởng đến hoạt động bình thường của đối tượng kiểm tra. Quá trình kiểm tra phải 

đánh giá, kết luận rõ các điều kiện PCCC và CNCH theo đúng quy định của pháp 

luật, không đánh giá chung. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng, thời gian kiểm tra 

a) Đối tượng kiểm tra: Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn xã tại 

mục IV được phân cấp ; các địa điểm tổ chức lễ hội, vui chơi tập trung đông người. 

b) Thời gian kiểm tra: Từ ngày 22/12/2023 đến hết ngày 25/3/2024. 

- Giai đoạn 1 (từ ngày 22/12/2023 đến ngày 25/01/2024): kiểm tra các cơ sở 

có nguy cơ cháy, nổ cao: chợ, cơ sở sản xuất, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, 

hàng tạp hóa,… 

- Giai đoạn 2 (từ ngày 01/02/2024 đến ngày 25/3/2024): kiểm tra các địa điểm 
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tổ chức lễ hội, vui chơi tập trung đông người. 

2. Nội dung, hình thức kiểm tra 

a) Nội dung kiểm tra: 

- Điều kiện an toàn PCCC và CNCH của cơ sở theo quy định của Luật PCCC, 

Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 

ngày 24/11/2020 của Chính phủ và các quy định của pháp luật có liên quan. 

- Việc thực hiện trách nhiệm PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở và 

các đối tượng khác theo quy định của Luật PCCC, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP 

ngày 18/7/2017, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ 

và các quy định của pháp luật có liên quan. 

- Thực hiện nhiệm vụ khác về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật. 

b) Hình thức kiểm tra 

- Kiểm tra định kỳ đối với các cơ sở chưa tiến hành kiểm tra định kỳ năm 

2023 và cơ sở đến định kỳ năm 2024; 

- Kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở tập trung đông người có nguy cơ cháy, 

nổ cao. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

- Thành lập tổ kiểm tra tiến hành kiểm tra các địa điểm tổ chức lễ hội trên địa 

bàn xã. 

- Tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở được phân cấp quản lý (Tập trung vào 

các loại hình cơ sở: Chợ, các cơ sở sản xuất nhỏ lẻ, hàng tạp hoá,…).  

- Phối hợp với Văn hóa, thể thao xã đưa tin, bài về hoạt động kiểm tra theo kế 

hoạch. 

- Tổ chức kiểm tra, ký cam kết đảm bảo an toàn về PCCC, CNCH đối với các 

cơ sở đang quản lý. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này các ngành, đoàn thể và các đơn vị 

có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. 

2. Giao cho Công an xã chủ trì, phối hợp với UBND xã theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra, hướng dẫn và kiểm tra PCCC các cơ sở thuộc phụ lục IV theo Nghị 

định 136/2020/NĐ-CP đúng thời gian quy định. 

3. Đài truyền thanh và các ngành đoàn thể tăng cường công tác tuyên 

truyền, đôn đốc người dân thực hiện công tác PCCC theo quy định. 

4. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (để/ báo cáo); 

- Công an huyện (để/ báo cáo); 

- TTĐU, HĐND(để/ báo cáo); 

- Các ngành, đoàn thể xã (phối hợp thực hiện); 

- Các thôn trên địa bàn xã(phối hợp thực hiện); 

- Lưu: VT, CA. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

   Quách Văn Mạnh 
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